



ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.07.2023

№ 512

г. Краснодар

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Краснодарского края

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 ноября 2022 г. № 4770-КЗ «О внесении изменений в Устав Краснодарского края», постановляю:

1. Внести в постановление главы администрации Краснодарского края от 24 мая 1999 г. № 347 «О создании эвакуационной комиссии Краснодарского края» следующие изменения:

1) по тексту приложения 1 слова «глава администрации (губернатор)» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

2) в приложении 2:

слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

абзац «заместитель начальника отдела экономики и прогнозирования министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края;» заменить абзацем следующего содержания:

«заместитель начальника отдела экономики и государственных закупок министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края;»;

слова «департамента промышленной политики» заменить словами «министерства промышленной политики»;

абзац «начальник отдела развития отрасли и реализации государственной политики в области электросбережения министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края» заменить абзацем следующего содержания:

«заместитель начальника отдела нефтегазовой отрасли и трубопроводного транспорта управления инженерной инфраструктуры и реализации государственных программ ТЭК и ЖКХ министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края;»;

3) в пункте 1.1 приложения 3 слова «главе администрации (губернатору)» заменить словом «Губернатору».

2. Внести в Положение о территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, утвержденное постановлением главы администрации Краснодарского края от 2 ноября 2005 г. № 1007, следующие изменения:

1) по тексту:

слова «глава администрации (губернатор)» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

слова «руководитель высшего исполнительного органа государственной власти» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже;

слова «высший исполнительный орган государственной власти» в соответствующем падеже заменить словами «высший исполнительный орган» в соответствующем падеже;

2) пункте 7:

в подпункте «б» слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов исполнительной власти»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности решениями Губернатора Краснодарского края, органов местного самоуправления и организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Краснодарского края и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.»;

3) в пункте 22 слова «высшим органом исполнительной власти» заменить словами «высшим исполнительным органом»;

4) абзац седьмой пункта 25 изложить в следующей редакции:

«Высший исполнительный орган Краснодарского края, органы местного самоуправления и организации должны информировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории соответствующих режимов функционирования органов управления и сил территориальной подсистемы, а также мерах по обеспечению безопасности населения.».

3. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 октября 2008 г. № 998 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Краснодарском крае» следующие из-

менения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Власова С.А.»;

2) в приложении:

в разделе 2 «Полномочия органов государственной власти в области гражданской обороны»:

в пункте 2.1 слова «Глава администрации (губернатор)» заменить словом «Губернатор»;

в пункте 2.2 слова «Высший орган исполнительной власти» заменить словами «Высший исполнительный орган»;

в разделе 4 «Организационная структура гражданской обороны на территории Краснодарского края, руководство ею, состав сил и средств гражданской обороны»:

пункт 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8 Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий Губернатором Краснодарского края и руководителями организаций заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии. Эвакуационные комиссии возглавляются Губернатором Краснодарского края или заместителем Губернатора Краснодарского края, руководителями или заместителями руководителей организаций. Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положениями об эвакуационных комиссиях, утверждаемыми соответствующими руководителями гражданской обороны.»;

в пункте 4.9 слова «высшим органом исполнительной власти» заменить словами «высшим исполнительным органом»;

в пунктах 4.12, 4.14 слова «высший орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словом «Губернатор» в соответствующем падеже.

4. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 октября 2013 г. № 1220 «О сборе и обмене информацией в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Краснодарского края» следующие изменения:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Власова С.А.»;

2) в пункте 6 приложения слова «главе администрации (губернатору)» заменить словом «Губернатору».

5. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 января 2019 г. № 30 «Об организации эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы» следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Власова С.А.»;

2) в приложении:

по тексту слова «главы администрации (губернатора)» заменить словом «Губернатора»;

в подпункте 1 пункта 3.14 раздела 3 «Планирование эвакуационных мероприятий» слова «краевого бюджета» заменить словами «бюджета Краснодарского края».

6. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 24 марта 2021 г. № 154 «О составе учреждений сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения территориальной подсети Краснодарского края» изменение, изложив пункт 4 в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Власова С.А.».

7. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 1 декабря 2021 г. № 870 «О региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» изменение, изложив пункт 5 в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Власова С.А.».

8. Внести в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23 декабря 2021 г. № 976 «О государственном надзоре за реализацией органами местного самоуправления в Краснодарском крае полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» изменение, изложив пункт 3 в следующей редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Краснодарского края Власова С.А.».

9. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <http://admkrain.krasnodar.ru> и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

10. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор
Краснодарского края

В.И. Кондратьев